
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 73
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022: 1^ variazione compensativa ex art. 175   
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..

L'anno DUEMILAVENTI addì ventinove del mese di aprile, alle ore 09.00, in 

videoconferenza, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Pacchielat Michela - Vicesindaco
3.  Dellai Jessica - Assessore
4.  Martinelli Nadia - Assessore
5.  Sadler Marcello - Assessore
6.  Zamboni Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zanlucchi  Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022: 1^ variazione compensativa ex art. 175   
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento, dott. Maurizio 

Fugatti, di data 18 marzo 2020 che, per la situazione di particolare emergenza sanitaria 

dovuta alla diffusione dell’epidemia da COVID.19 e la rapida, esponenziale diffusione del 

contagio, dispone, tra l’altro, che “le sedute degli organi collegiali degli enti locali del 

territorio provinciale possono svolgersi in videoconferenza o con modalità analoghe, anche 

quando tale possibilità non è regolamentata dagli enti medesimi. E’ in ogni caso necessario 

assicurare l’identificazione dei partecipanti, la pubblicità e la regolarità dello svolgimento 

delle sedute, anche con riferimento all’assistenza del Segretario comunale”. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 25.03.2020 con il quale sono state individuate le linee 

guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta in videoconferenza da luoghi diversi della 

sede istituzionale; 

Accertato dal Segretario comunale che la seduta di Giunta del 29 aprile 2020 in 

videoconferenza è svolta secondo le modalità previste nelle succitate linee guida; 

 
 

Premesso che: 
La Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 
2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del Decreto Legislativo n. 267 
del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 
L’articolo 175, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. prevede che “Il bilancio di 

previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati 

nel documento”. 

Il successivo comma 5-bis, stabilisce la competenza della Giunta comunale in materia di 
atti di variazione al bilancio comunale, in particolare si riportano le seguenti disposizioni di 
cui alle  lettere: 
“c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle  spese per il 

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno dell’ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quarter, garantendo che il fondo 

cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione.” 

Inoltre il comma 5-quater stabilisce le competenze in materia di variazioni di bilancio che 



spettano ai dirigenti ed in particolare prevede che “le variazioni compensative del Piano 
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato sono di competenza del responsabile del servizio 
finanziario (o del responsabile della spesa se previsto dal regolamento di contabilità) 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta; 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 212 di data 14.11.2019, 
immediatamente esecutivo, con cui è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2020-2022, il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 e 
relativi allegati; 

 
Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 213 di data 14.11.2019 avente ad 

oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione -Parte Finanziaria- per gli esercizi 2019, 2020 e 2021. Conferma delibera Giunta 
comunale n. 27/2017 allegato A) e delibera Giunta comunale n. 33/2017 in materia di 
attuazione delle spese in economia”; 
 
 Rilevato che, sulla base del nuovo glossario SIOPE in vigore dal 1.1.2020, si rende 
necessario trasferire gli stanziamenti di spesa relativi alla corresponsione dei TFR e relative 
anticipazioni dal Macroaggregato 1 – Redditi da lavoro dipendente, al Macroaggregato 4 – 
Trasferimenti correnti; 
 

 Rilevato che occorre quindi provvedere ad una variazione compensativa tra 
Magroaggregati per quanto riguarda la Missione 1 - Programma 5 Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali e Programma 8 Altri servizi generali, e la Missione 4 - Programma 
1 Istruzione prescolastica, adeguando conseguentemente il P.E.G. 2020 in termini di 
competenza ed in termini di cassa ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 

visto lo Statuto comunale;  

accertata la competenza della Giunta comunale a procedere ad apportare la presente 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021 ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

dato atto che l’articolo 239, comma 1, lett. b) del TUEL non prevede il parere 
dell’organo di revisione per le variazioni di bilancio della Giunta, del Responsabile 
finanziario e dei dirigenti, a meno che non sia richiesto dalle norme o dai principi contabili; 

 
visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 



Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 
42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

 

Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di procedere all’impegno delle spese oggetto della 
presente variazione, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 183, comma 2, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2.; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− la responsabile dell’Area 1 dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, le variazioni al bilancio di 

previsione 2020-2022 tra Macroaggregati di spesa, così come risulta dall’Allegato 1) al 
presente provvedimento che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare le variazioni di cassa al bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, 
così come riportato nell’Allegato 2) al presente provvedimento, di cui parte integrante 
e sostanziale; 

3. di variare conseguentemente il P.E.G. per il triennio 2020-2022, in termini di 
competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020, come dettagliato nell’Allegato 3) 
al presente provvedimento, di cui parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che le suddette variazioni compensative, riferite all’esercizio finanziario 
2020, operate nel rispetto della vigente normativa: 

 mantengono inalterato il pareggio di bilancio; 
 garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 non incidono sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento per 

provvedere all’impegno delle spese di cui in premessa; 

Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

1. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi d’urgenza, ai 

sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione al Commissario straordinario 
entro il periodo di pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 

per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, 
dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
 

 

 



 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanlucchi  Paolo

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni bilancio 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente 155.434,95 0,00 -600,00 154.834,95

U 01.05.1 04 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Trasferimenti correnti 49.560,00 600,00 0,00 50.160,00

U 01.11.1 01 Altri servizi generali - Redditi da lavoro dipendente 123.722,97 0,00 -8.000,00 115.722,97

U 01.11.1 04 Altri servizi generali - Trasferimenti correnti 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 310.369,34 0,00 -1.030,00 309.339,34

U 04.01.1 04 Istruzione prescolastica - Trasferimenti correnti 0,00 1.030,00 0,00 1.030,00

TOTALE USCITA 639.087,26 9.630,00 -9.630,00 639.087,26

DIFFERENZE -9.630,00 9.630,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni bilancio 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 309.852,00 0,00 -2.065,00 307.787,00

U 04.01.1 04 Istruzione prescolastica - Trasferimenti correnti 0,00 2.065,00 0,00 2.065,00

TOTALE USCITA 309.852,00 2.065,00 -2.065,00 309.852,00

DIFFERENZE -2.065,00 2.065,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni bilancio 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 309.852,00 0,00 -2.065,00 307.787,00

U 04.01.1 04 Istruzione prescolastica - Trasferimenti correnti 0,00 2.065,00 0,00 2.065,00

TOTALE USCITA 309.852,00 2.065,00 -2.065,00 309.852,00

DIFFERENZE -2.065,00 2.065,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2) Variazioni di cassa 2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1503 3 NON USARE TFR PERSONALE  SERVIZIO GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 600,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-600,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -600,00 0,00600,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 1503 13 TFR PERSONALE  SERVIZIO GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 600,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 600,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 600,00 0,00 600,000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 600,00 600,00 -600,00 600,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1813 127 NON USARE ANTICIPAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PERS. COMUNALE - UNA 
TANTUM

8.000,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-8.000,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -8.000,00 0,008.000,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 1813 227 ANTICIPAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PERS. COMUNALE - UNA TANTUM 0,00 8.000,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 8.000,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 8.000,00 0,00 8.000,000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 8.000,00 8.000,00 -8.000,00 8.000,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 4103 3 NON USARE TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 1.030,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-1.030,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -1.030,00 0,001.030,00

04 Trasferimenti correntiMAG

Pag. 1



Allegato 2) Variazioni di cassa 2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 4103 13 TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 0,00 1.030,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 1.030,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.030,00 0,00 1.030,000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 1.030,00 1.030,00 -1.030,00 1.030,00

TOTALE USCITA 9.630,00 9.630,00 -9.630,00 9.630,00

9.630,00-9.630,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazione PEG 2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1503 3 NON USARE TFR PERSONALE  SERVIZIO GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 600,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-600,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -600,00 0,00600,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 1503 13 TFR PERSONALE  SERVIZIO GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 600,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 600,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 600,00 0,00 600,000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 600,00 600,00 -600,00 600,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1813 127 NON USARE ANTICIPAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PERS. COMUNALE - UNA 
TANTUM

8.000,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-8.000,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -8.000,00 0,008.000,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 1813 227 ANTICIPAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PERS. COMUNALE - UNA TANTUM 0,00 8.000,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 8.000,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 8.000,00 0,00 8.000,000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 8.000,00 8.000,00 -8.000,00 8.000,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 4103 3 NON USARE TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 1.030,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-1.030,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -1.030,00 0,001.030,00

04 Trasferimenti correntiMAG

Pag. 1



Allegato 3) Variazione PEG 2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 4103 13 TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 0,00 1.030,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 1.030,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.030,00 0,00 1.030,000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 1.030,00 1.030,00 -1.030,00 1.030,00

TOTALE USCITA 9.630,00 9.630,00 -9.630,00 9.630,00

9.630,00-9.630,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG 2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 4103 3 NON USARE TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 2.065,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-2.065,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -2.065,00 0,002.065,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 4103 13 TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 0,00 2.065,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 2.065,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 2.065,00 0,00 2.065,000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 2.065,00 2.065,00 -2.065,00 2.065,00

TOTALE USCITA 2.065,00 2.065,00 -2.065,00 2.065,00

2.065,00-2.065,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG 2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 4103 3 NON USARE TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 2.065,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-2.065,00 0,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -2.065,00 0,002.065,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 4103 13 TFR PERSONALE SCUOLE MATERNE 0,00 2.065,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 2.065,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 2.065,00 0,00 2.065,000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 2.065,00 2.065,00 -2.065,00 2.065,00

TOTALE USCITA 2.065,00 2.065,00 -2.065,00 2.065,00

2.065,00-2.065,00DIFFERENZE

Pag. 1


		2020-04-29T10:38:09+0200
	MARZATICO ANNA


		2020-04-30T06:27:22+0200
	ZANLUCCHI PAOLO




